
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 140 
della Giunta Comunale 

OGGETTO: Impegno di spesa per organizzazione dell’evento denominato “Cronache dall’Arnia 
 
 

L‟anno duemilaventuno addi ventiquattro del mese di agosto alle ore 15.00 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 

 
Lazzaroni Andrea    Sindaco 

Tomasi Monica     Assessore 

Largaiolli Alessandro  Assessore 

Stanchina Stefano   Assessore 

Ramponi Nadia    Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell‟oggetto suindicato 
 

 
  

COMUNE 
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO:  Impegno di spesa per organizzazione dell’evento denominato “Cronache dall’Arnia” 
 
Premesso che, 

Il Comune di Dimaro Folgarida presenta un‟economia votata al turismo. Accanto infatti ad 
attività artigianali, commerciali e di servizio, particolarmente forte è il settore turistico, che 
rappresenta da solo circa il 70% dell‟attività economica del paese. La ricettività turistica del paese di 
Dimaro Folgarida e delle sue frazioni si presenta peraltro differenziata in modo tale da garantire la 
copertura della intera stagione : Folgarida registra infatti picchi di presenza durante i mesi invernali, 
mentre Carciato, Dimaro, Monclassico e Presson prevalentemente durante la stagione estiva. Ciò è 
dovuto a precise caratteristiche morfologiche del territorio, che consentono la pratica di diverse 
attività sportive legate appunto alla stagione invernale piuttosto che a quella estiva. 

in aderenza ai principi statutari il Comune di Dimaro Folgarida intende creare condizioni ed 
opportunità per lo sviluppo economico e turistico della comunità locale, unitamente al sostegno delle 
attività socio-culturali e di valorizzazione del patrimonio storico ed artistico del comune; 

che proprio per la realizzazione di tali finalità il Comune intende organizzare un evento 
denominato Cronache dall‟Arnia 

il programma dell‟evento prevede: 
 
DOMENICA 29 AGOSTO 
DOI MISTERI DE „NA BOTA 
FESTA DEGLI ANTICHI MESTIERI Come ogni anno torna l‟appuntamento con la festa degli 
antichi mestieri, addolcita più che mai dalla presentazione del programma di Cronache dall‟Arnia - 
FestiValdiSole. 
15.30 - Piazza Madonna della Pace, Dimaro Presentazione del programma di Cronache dall‟Arnia 
16.00 - Piazza San Giovanni, Carciato Doi misteri de „na bota - Festa degli antichi mestieri 
 
DA LUNEDÌ 30 AGOSTO 
A GIOVEDÌ 2 SETTEMBRE 
Piazza Madonna della Pace, Dimaro LA MÉL - DEGUSTAZIONE E CONCORSO MIELI 
MILLEFIORI  DELLA VAL DI SOLE Assaggi giuria popolare in compagnia di apicoltore con guida 
all‟assaggio del miele, dal lunedì al mercoledì dalle 17.00 alle 19.00. Assaggi giuria tecnica, giovedì 
dalle 10.00 alle 12.00. 
 
LUNEDÌ 30 AGOSTO 
9.00-12.15 - Ritrovo c/o Centro Rafting di Dimaro FAMILY BIKE AL MMAPE MULINO MUSEO 
DELL‟APE 
Relax assoluto lungo il torrente Noce e la pista ciclabile della Val di Sole. Pedalando dolcemente fra 
praterie e scorci di piccoli centri abitati raggiungeremo il MMape - Mulino Museo dell‟Ape, dove sarà 
possibile degustare il miele della Val di Sole. 
 
LUNEDÌ 30 AGOSTO 
17.00-19.00 - Ritrovo in Piazza Madonna della Pace, Dimaro INTRODUZIONE ALLA 
BIODIVERSITÀ MELLIFERA DELLA VAL DI SOLE 
a cura dell‟Associazione Apicoltori Val di Sole Val di Sole biodiversa. Scopri l‟eccezionale ricchezza 
degli ecosistemi della Val di Sole, un patrimonio da preservare e valorizzare. 
 
MARTEDÌ 31 AGOSTO 
10.00-16.00 - Ritrovo c/o l‟Ufficio Informazioni di Dimaro TREKKING CULTURALE CON 
PICNIC 



VISITA AL MMAPE - MULINO MUSEO DELL‟APE E ALL‟ECOMUSEO VAL MELEDRIO 
Trekking culturale nel verde con visita al Mulino Museo dell‟Ape e all‟Ecomuseo Val Meledrio La Via 
degli Imperatori. Un viaggio tra Cultura e Natura alla scoperta delle tradizioni delle genti di 
montagna e del loro rapporto con il territorio. 
 
MERCOLEDÌ 1 SETTEMBRE 
15.00-17.00 - Ritrovo c/o l‟Ufficio Informazioni di Dimaro 
TREKKING NATURALISTICO IN COMPAGNIA DI GUIDA QUALIFICATA E APICOLTORE 
Semplice camminata nella natura alla scoperta della flora della Val di Sole e del fondamentale 
ruolo dell‟ape per l‟impollinazione dei fiori e la loro riproduzione. 
 
GIOVEDÌ 2 SETTEMBRE 
9.00-12.15 - Ritrovo c/o Centro Rafting di Dimaro FAMILY BIKE AL MMAPE – MULINO 
MUSEO DELL‟APE 
Relax assoluto lungo il torrente Noce e la pista ciclabile della Val di Sole. Pedalando dolcemente fra 
praterie e scorci di piccoli centri abitati raggiungeremo il MMape - Mulino Museo dell‟Ape, dove sarà 
possibile degustare il miele della Val di Sole. 
 
GIOVEDÌ 2 SETTEMBRE 
21.00 - Teatro Comunale di Dimaro PRESENTAZIONE DEL LIBRO “TRATTATO SULLE API” 
DI DON UDALRICO FANTELLI (1780) E DELLA TESI DI LAUREA DI ERICA RIZZI 
Tesi dedicata al “Monitoraggio della qualità ambientale per la presenza di agrofarmaci e metalli 
pesanti in Val di Sole, utilizzando l‟ape mellifera come campionatore di polline”. A seguire 
premiazione concorso Mieli Millefiori della Val di Sole “La Mél”. 
 
SABATO 4 SETTEMBRE 
Maglio della Val Meledrio 
CONVEGNO APISTICO 
9:00 REGISTRAZIONE 
9:30 SALUTO AUTORITÀ 
Saluto della Regione, della Provincia, BIM, del comune Dimaro Folgarida, APT 
10:00 AVVIO AI LAVORI 
Francesco Moratti Introduzione da parte del Presidente dell‟Associazione apicoltori Val di Sole. 
Motivazioni, strategie e rapporti territoriali per la difesa dell‟ape, del lavoro degli apicoltori e del 
territorio val di sole. Il prodotto miele nella sua eccellenza. 
10:20 SVILUPPO ECONOMICO E SOSTENIBILITÀ 
Prof. Geremia Gios, Università di Trento 
10:50 LE AREE PROTETTE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE 
Organizzazione e buone pratiche in Trentino Dr. Romano Stanchina, Dirigente PAT, Sviluppo 
sostenibile Aree Protette 
11:20 L‟APE COME ANELLO DI CONGIUNZIONE TRA AGRICOLTURA, 
TURISMO E TERRITORIO 
Prof. Sergio Angeli, Libera Università di Bolzano 
11:50 IL PARCO DELLE API 
Ing.Walter Ferrazza, Presidente del Parco Naturale Adamello Brenta 
12:30 PAUSA PRANZO 
14:30 LA BIODIVERSITÀ MOTORE DEL TURISMO SOSTENIBILE 
Dott. Giampiero Sammuri, Presidente Federparchi Europarc Italia 



15:00 MONITORAGGIO E CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ NELLE AREE 
PROTETTE ALPINE 
Dr. Luca Pedrotti, Coordinatore scientifico per il Parco Nazionale dello Stelvio 
15:30 L‟ORGANISMO DELL‟ALVEARE COME FARMACIA PER L‟UOMO 
Dr. Angelo Antonio Fierro, medico specialista in nutrizione ed esperto in medicina antroposofica 
16:00 CRONACHE DALL‟ARNIA…Tavola rotonda con il mondo della politica, rappresentanti 
territoriali, esperti del settore ed imprenditori. 
SABATO 4 SETTEMBRE 
16.00-18.00 - Ritrovo c/o Segheria Veneziana di Dimaro FACILE ESCURSIONE IN VAL 
MELEDRIO con visita alla segheria veneziana e all‟antico maglio dell‟Ecomuseo, fino alla centrale 
idroelettrica. 
 
Presto atto, 
che partner della manifestazione, anche per la parte operativa, sono l‟Apt Valle di Sole, il Consorzio 
Turistico Dimaro Folgarida, l‟Associazione apicoltori e le associazioni locali; 
che i partner finanziari, ai quali è stato richiesto contributo alla spesa sono il Consorzio B.i.m. 
dell‟Adige, la Regione Trentino Alto Adige e la Cassa Rurale Val di Sole; 
 
che dall‟analisi dei costi desunti dai preventivi e dai tavoli di lavoro con i vari partner si intende 
impegnare, in via presunta quanto segue: 

 per l‟allestimento del convegno, regia e svolgimento, presentazione libro, per complessivi € 
8.418,00** 

 servizio fotografico € 366,00**; 
 alimenti e bevande e allestimento food service € 1.200,00**; 
 raccolta e pubblicazione atti €  700,00**, 
 rimborso spese ai relatori del convegno € 300,00** 

rilevato che per l‟organizzazione, regia e presentazione del convegno e del libro si è chiesto preventivo 
di spesa a ditta locale, Nitida Immagine srl con sede in Piazza Navarrino 13 Cles p.iva 01474390224,dal 
quale si desume un importo di € 6.900,00** + iva, ed euro 300,00**+iva per servizio fotografico; 
Per food service ci si avvale di ditta locale Eurotour srl con sede ina Via Tonale 22 Dimaro Folgarida 
per il prezzo di €  1.200,00** iva compresa; per la raccolta degli atti del convegno e pubblicazione ci si 
avvale di  Nitida Immagine srl per complessivi €  700,00**; 
 
Ciò premesso 
l‟importo di spesa per la realizzazione dell‟evento è quantificato in € 10.984,00**, (iva compresa) al 
netto degli interventi dei suddetti partner. 
 
Precisato che l‟Amministrazione con il presente dispositivo intende così contribuire ad un sostegno  
per attività culturali-turistiche, mirando in particolare a gratificare quelle realtà che nei propri progetti 
avanzano idee particolarmente caratterizzanti e significative;  
dato atto che tutte le Associazioni e gli Enti partner svolgono attività di alto valore sociale e di 
rafforzamento dei valori della solidarietà, della cultura e del volontariato , valori tutelati proprio nello 
Statuto;  

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell‟articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell‟articolo 185 e 187 del Codice degli 
EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 



Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di 

contabilità approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 

dd.31.01.32018, esecutiva; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA  

 
1. per i motivi in premessa esposti di procedere all‟organizzazione della manifestazione 

“Cronache dall‟Arnia”, come descritta, che comporta una spesa complessiva di euro 
10.984,00**, (iva compresa); 

2. Di approvare il programma dell‟evento come da allegato alla presente deliberazione; 
3. Di affidare, alla ditta Eurotour srl con sede ina Via Tonale 22 Dimaro Folgarida, il servizio di 

food service per complessivi € 1.200,00** ( CIG Z5132DD120) 
4. Di affidare alla ditta Nitida Immagine srl con sede in Piazza Navarrino 13 Cles il servizio di 

organizzazione della manifestazione  per complessivi €  9.638,00** (CIG.ZAA32DCF9F) 
5. Di incaricare il relatore  Dott. Angelo Antonio Fierro dell‟intrattenimento per un 

corrispettivo presunto di € 146,00**; 
6. Di impegnare la somma presunta di €10.984,00** nel seguente modo 

 
capitolo conto finanziario titolo bilancio mis Pr. 

1300  U 1.03.02.99.999 1 2021 5 2 
 
del bilancio di previsione dell‟esercizio finanziario in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 

7. di liquidare alle ditte e ai professionisti di cui al punto 3) quanto dalle stesse vantato, previa 
presentazione di idonea documentazione fiscale e corretta esecuzione di quanto commissionato; 

8. di dare atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto programma di 
pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sull‟albo pretorio telematico comunale nonché nella 
sezione trasparenza del sito comunale. 

10. di dare atto che l‟esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 2021; 
11. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell‟art. 183 del 

Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
12. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 

alla sua pubblicazione all‟albo ai sensi dell‟art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

13. di dare evidenza ai sensi dell‟art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, 
n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
In relazione al disposto di cui ai sensi dell‟articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
atto. 

 
Il Segretario comunale 
  Dott. Rino Bevilacqua  

 
In relazione al disposto di cui all‟articolo 185 e art. 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto 
ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si 
attesta la copertura finanziaria. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Bertolini Denis  

 
  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                             dott. Rino Bevilacqua  

          __________________                                                    _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all‟Albo 

pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 31.08.2021 al giorno 

10.09.2021. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell‟art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. 

della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a 

pubblicazione avvenuta  ad ogni effetto di legge. 

. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                         ____________________ 

Copia conforma all‟originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 
 
 


